Si partimos de la base de la venta pura y al contado en que simultáneamente se concierta el acuerdo obligatorio y se hace tradición de la cosa y del precio, carece de sentido el planteamiento de la cuestión: es indudable que entonces se ha agotado en el acto el contenido obligatorio del contrato de compraventa mediante su total consumación, y que únicamente podrá suscitarse la cuestión del perecimiento por vicios ocultos, que nada tiene que ver con la de los riesgos que aquí nos ocupa. Esta tiene solamente sentido cuando la perfección de la compraventa, producida por

la prestación del consentimiento sobre la cosa y sobre el 'precio, y determinante solamente de efectos obligatorios, no reales, y la consumación total de esas obligaciones originadas por el contrato, media un lapso de tiempo más o menos largo.

Cabe entonces preguntar, cuáles sean las causas o razones que pueden determinar esa dilación de los actos de cumplimiento, y a quién deba ésta imputarse en cada uno de los casos. En principio, la consumación de la compraventa exige una actividad cooperativa de vendedor y comprador, y así es posible que uno de ellos haya realizado por su parte cuantos actos sean precisos para el cumplimiento de su obligación, y la otra no haya prestado todavía su actuación necesaria. Cómo es posible también que, aun perfecto por la prestación del consentimiento, el contrato de compraventa, la obligación de entregar no haya surgido todavía, sino que por previsión expresa o tácita de las partes haya sido diferida a un momento futuro. Ello nos llevará forzosamente a discriminar los diferentes momentos y situaciones que pueden mediar entre la perfección del contrato y la entrega real de la cosa.

Excedería de los límites forzados de esta memoria un estudio detenido acerca del origen y alcance del principio «periculum est emptoris» dentro del Derecho romano, que nos conduciría necesariamente a la confirmación de cuanto venimos afirmando. En la obra justiniana se hace referencia al problema de los riesgos en más de cincuenta textos, entre los cuales puede considerarse como fundamental, Inst. 3, 23, 3; «Cum autem emptio et venditio contracta sit (quod effici diximus, simulatque de pretio convenierit, cum sine scriptura res agitur), periculum rei venditae statim ad emptorem pertinet, tametsi adhuc ea res emptori tradita non sit.» Si la pérdida se produjo por caso fortuito o fuerza mayor: «emptoris damnum est, cui necesse est, licet rem non fuerit nactus, pretium solvere. Quidquid enim ex his sine dolo et culpa venditoris accidit, in eo venditor securus est. Sed et si post emptionem fundo aliquid per alluvionem accessit, ad emptoris commodum pertinet: nam et commodum eius esse debet, cuius periculum est. Quod si fugerit homo qui venit aut subreptus fuerit, ita ut neque dolo neque culpa venditoris interveniat, animadvertendum erit, an custodiam eius usque ad traditionem venditor susceperit. Sane enim, si susceperit, ad ipsius periculum casus pertinet; si non susceperit, securus erit. Idem et in ceteris animalibus ceterisque rebus intellegimus. Utique tamen vindicationem rei et conditionem exhibere debet emptori quia sane, qui rem nondum emptori tradidit, adhuc ipse dominus est. Id est etiam de furti et de damni iniuriae actione».